Il 10 novembre 2017, a fronte del rimborso del prestito obbligazionario di 600 milioni di euro a tasso fisso, è terminata

la copertura (Interest Rate Swap, parametrati al tasso Euribor a 6 mesi) che convertiva a tasso variabile la cedola a

tasso fisso. Il gruppo Edison ha beneficiato del minor costo del tasso variabile rispetto al costo del tasso fisso, con un

significativo risparmio negli oneri finanziari.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati sul conto economico da un’ipotetica

traslazione delle curve di +50 o di -50 basis point rispetto ai tassi effettivamente applicati nel 2017, confrontata con i

corrispondenti dati comparativi del 2016.

Portafogli di Trading

Assorbimento di Capitale Economico

Esercizio 2017 Esercizio 2016

Limite di Capitale Economico  24 milioni di euro 35,7 milioni di euro

Utilizzo a fine periodo  2% 14%

Utilizzo medio nel periodo  8% 16%

Indebitamento Finanziario Lordo 31.12.2017 31.12.2016

Composizione tasso fisso e tasso variabile:

(in milioni di euro)

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

- a tasso fisso (incluso strutture con CAP) 40 40 10% 611 11 1%

- a tasso variabile 342 342 90% 679 1.279 99%

Totale indebitamento finanziario lordo (*) 382 382 100% 1.290 1.290 100%

(*) Per la composizione dell'indebitamento finanziario lordo si veda il successivo paragrafo "Rischio di liquidità".

Sensitivity analysis

(in milioni di euro)

+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Gruppo Edison 10 9 9 21 16 13

Esercizio 2017 Esercizio 2016

effetto sugli oneri finanziari (C.E.) effetto sugli oneri finanziari (C.E.)

Relazione finanziaria 2017  Relazione sulla gestione
  Bilancio consolidato
  Bilancio separato

53

4. Rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta l’esposizione del gruppo Edison a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento

delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.

Al fine di controllare tale rischio il Gruppo ha consolidato procedure e azioni per la valutazione del credit standing della

clientela e ha ottimizzato le strategie di recupero specifiche per i diversi segmenti di clientela.